
 

 

 
 

 

 

                             COPIA 

 
DELIBERAZIONE N.  14 

Codice Ente 10008 

 

COMUNE DI ALMENNO SAN SALVATORE 
 

 Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

 

 
Oggetto: APPROVAZIONE ALLEGATO ENERGETICO AL REGOLAMENTO 

EDILIZIO.           

 
 

L’anno duemiladodici, addì ventinove del mese di giugno alle ore 20.45 nella sala delle 

adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, sono stati convocati a 

seduta i Consiglieri Comunali.  

All’appello risultano : 

 

MEMBRI PRESENTI/ASSENTI 

NATALI CARLO P 

CARMINATI ONORINA A 

RONCELLI YURI P 

CORNALI LAVINIA A 

LOCATELLI GIOVANNI P 

SARCHIELLI MICHELE P 

FOLCI MAURIZIO P 

ROTA MARCO P 

MORLOTTI ACHILLE P 

ROTA BERNARDO P 

ROTA ELENA A 

ROTA STEFANO P 

PANZA LINA A 

LOCATELLI CLAUDIO A 

D'ADDA STEFANO A 

VASSALLI CLAUDIO A 

ROTA LUCIA P 

Totale:  10 Totale:   7 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Maurizio Melchionne il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Carlo Natali / 

Presidente  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato.  

 



 

 2 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
1- Visto il Regolamento Edilizio Comunale adottato con deliberazione Consiglio Comunale n. 52 del 

15.12.2004 ed approvato con deliberazione Consiglio Comunale n. 11 del 28.04.2005; 
 

2- Vista la deliberazione Giunta Comunale n. 49 del 29.04.10 avente per oggetto “Parere favorevole 
all’adesione al Patto dei Sindaci (Convenant of Mayors) e alla struttura di supporto della Provincia di 
Bergamo – atto di indirizzo”; 

 
3- Vista la deliberazione Consiglio Comunale n. 37 del 28.11.2011 avente per oggetto “Approvazione 

Paes Comune di Almenno San Salvatore e linee guida provinciali all’allegato energetico al 
regolamento edilizio;   
 

4- Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 27.04.12, avente per oggetto “Adozione 
allegato energetico al regolamento edilizio”  
 

5- Visto l’avviso di pubblicazione e deposito dal 25.05.2012 al 09.06.12 e termine osservazioni entro il 
25.06.12; 
 

6- Viste le nuove leggi e normative sopravvenute per la regolamentazione ed incentivazione 
dell’efficienza energetica degli edifici ; 

 
 
Richiamato, in modo particolare, l’articolo 29 della Legge Regionale 11.03.2005, n. 12, come modificato 
dall’art. 1, comma 1, lett. g) della L.R. 14.07.2006, n. 12 che testualmente recita: “il regolamento edilizio è 
adottato e approvato dal Consiglio comunale con la procedura prevista dai commi 2,3 e 4 dell’art. 14”; 
 
Visti i pareri di cui all’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 – T.U.E.L.; 
 
 
Seguono le dichiarazioni di voto dei gruppi consiliari: 
Lega Nord: Locatelli Giovanni preannuncia voto favorevole; 
Gruppo Indipendente: Rota Lucia preannuncia voto favorevole; 
 
 
 
Con voti favorevoli n. 10, contrari n. // , astenuti n. // , espressi nei modi e termini di legge; 
 
 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare la premessa e narrativa quale parte integrante del presente dispositivo; 
2. di approvare, ai sensi dell’articolo 29 della Legge Regionale 11.03.2005, n. 12, comma 2. 

modificato dall’art. 1, comma 1, lett. g) della L.R. 14.07.2006, n. 12, un’integrazione al vigente 
Regolamento edilizio comunale, consistente nell’introduzione dell’allegato energetico al 
regolamento edilizio comunale, nel testo che risulta dall’allegato alla presente deliberazione 
quale parte integrante e sostanziale; 

3. di revocare conseguentemente il regolamento per l’efficienza energetica degli edifici approvato 
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 03 del 22.01.09; 

4. di demandare al Responsabile del Settore 3, gli adempimenti consequenziali all’adozione della 
presente deliberazione, con particolare riguardo al procedimento previsto dai commi 2,3 e 4 
dell’art. 14 della L.R. n. 12/2005. 

 
 
 Parere di regolarità tecnico-procedurale: Favorevole 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SETTROE 3 
    F.to - Arch. Adriano Grigis 



 

 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 4 

                COPIA 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

 

 

Il Consigliere Anziano 

F.to Yuri Roncelli 

Il Presidente 

F.to Carlo Natali 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Maurizio Melchionne 
_______________________________________________________________________________________________ 

 

 

REFERTO  DI  PUBBLICAZIONE  
 

 

Su attestazione del Messo comunale, si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’art. 124, del 

T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267, in data odierna viene pubblicata in copia all’albo pretorio ove resterà 

per 15 giorni consecutivi. 

 

Almenno San Salvatore, lì  ______________ 

 

 

 F.to IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. Maurizio Melchionne 

 
_______________________________________________________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione,  è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio, 

per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’ art. 134,  

(  ) terzo comma, del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267. 

(  ) quarto comma, del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267. 

 

Almenno San Salvatore, lì  ______________          

 

 

 F.to IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. Maurizio Melchionne 
 

_________________________________________________________________________________________________ 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

Almenno San Salvatore, lì  ______________ 

 

 

  IL FUNZIONARIO INCARICATO 

  Bertuletti Roberta 


